Уг.дело № № 1-143/2024 (12301040125001088)

24RS0016-01-2024-000778-34

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск Красноярского края 06 июня 2024 года

Железногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Владимирцевой С.Н., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора г. Железногорск Красноярского края Мальчиковой И.В. 

подсудимого ФИО15

защитника обвиняемого – адвоката Коркиной О.А., представившей ордер № 26 от 01.04.2024 года, удостоверение № 2158,

при помощнике судьи Дюкановой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО15, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 288.1 УК РФ, с избранной мерой пересечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, под стражей по настоящему делу содержавшегося с 13.11.2023 г. по 14.11.2023 г.,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

В один из дней октября 2023 года, не позднее 30.10.2023 года, у ФИО15, осведомленного, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, находящегося на территории ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, неопределенному кругу лиц, а также лицам, страдающим наркотической зависимостью.

Реализуя умысел, не позднее 18 часов 00 минут 30.10.2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО15 незаконно приобрел у неустановленного следствием лица посредством покупки «из рук в руки» у магазина «Драйв», расположенного по 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 0,78 г.

30.10.2023 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 21 минуты, ФИО15, находясь по месту своего проживания, в коридоре квартиры №..., расположенной в доме 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно посредством продажи за 1700 рублей, незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,78 г. 

30 октября 2023 года ФИО1 не позднее 20 часов 00 минут, обратился к сотрудникам ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края с заявлением о добровольной выдаче, незаконно приобретенного им у ФИО15 наркотического средства. 

30 октября 2023 года в период времени в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут ФИО1, в служебном кабинете № 225 здания МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорску Красноярского края по ул. Ленина, 67А г. Железногорска Красноярского края добровольно выдал сотрудникам ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорску Красноярского края сверток фольги с растительной массой зеленого цвета, который незаконно сбыл ему ФИО15 при вышеуказанных обстоятельствах, согласно заключению эксперта № 430 от 09.11.2023 растительная масса, добровольно выданная ФИО1 30.10.2023, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,78 г (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не относится к значительному, крупному, либо особо крупному размерам.

Каннабис (марихуана) и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций включен в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Кроме того, в один из дней ноября 2023 года, не позднее 13.11.2023 года, у ФИО15, осведомленного, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, находящегося на территории ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, более точные дата и место в ходе следствия не установлены, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, неопределенному кругу лиц, а также лицам, страдающим наркотической зависимостью.

В период с 06.11.2023 года до 17 часов 45 минут 13.11.2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО15 достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, находясь в г. Железногорске Красноярского края, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, неопределенному кругу лиц, а также лицам, страдающим наркотической зависимостью, приобрел около торгового центра «Планета», расположенного по адресу: Красноярский край, г.Красноярск, ул.9 мая, д.77, наркотическое средство каннабис (марихуана), включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

13.11.2023 в дневное время, не позднее 17 часов 45 минут, ФИО2, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорску Красноярского края, посредством телефонной связи обратился к ФИО15 с просьбой о продаже ему наркотического средства. ФИО15, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ответил ФИО2 согласием и предложил встретиться в помещении ремонтной мастерской, расположенной по 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта незаконно хранящегося у него при себе наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой 0,82 грамма. 

13.11.2023 в вечернее время, не позднее 17 часов 45 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО15, находясь в помещении ремонтной мастерской, расположенной по 

<

адрес>, получив от ФИО2 денежные средства в размере 1800 рублей, незаконно сбыл последнему наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,82 грамма.

13.11.2023 в период времени в период с 17 часов 45 минуты до 18 часов 00 минут ФИО2, в служебном кабинете № 225 здания МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорску Красноярского края по ул. Ленина, 67А г. Железногорска Красноярского края добровольно выдал сотрудникам ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорску Красноярского края сверток фольги серебристого цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, которое незаконно сбыл ему ФИО15 при вышеуказанных обстоятельствах, согласно заключению эксперта № 443 от 27.11.2023 вещество, добровольно выданное 13.11.2023 ФИО2 является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,82 гр, (с учетом массы вещества израсходованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не относится к значительному, крупному, либо особо крупному размерам.

Каннабис (марихуана) и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций, включен в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Подсудимый ФИО15, которому в установленном порядке разъяснены его процессуальные права, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении каждого инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО15, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого, который вину в предъявленном обвинении признал полностью, и в присутствии защитника показал, что среди его знакомых имеются лица, которые употребляют марихуану, он решил, что можно собирать у них деньги, покупать большие объемы и потом реализовывать марихуану и употреблять самому. Он договорился в октябре 2023 года с ФИО3, что купит 3-4 грамма марихуаны, который согласился продать ему марихуану по цене 1700 рублей за грамм. Всего он должен был заплатить ему 6800 рублей. 30.10.2023 года он договорился с ФИО3, что они с ним встретятся 30.10.2023 года около 18 часов, около магазина «Драйв», расположенного по ул.Советской Армии, д.13. Он встретился с ФИО3 и тот продал ему наркотическое средство, а он ему перевел денежные средства в размере 6800 рублей на счет банковской карты матери ФИО3 - ФИО4, которая находится в пользовании ФИО4. Затем он пошел домой, и к нему домой около 18.20 часов пришел ФИО1, который купил у него часть наркотического средства на 1700 рублей, данную сумму ФИО1 перевел ему на счет банковской карты Тинькофф банка. Оставшееся наркотическое средство он оставил себе для личного потребления. Фактически он приобретал наркотик за 1700 рублей один грамм и за эту же сумму продал наркотик ФИО1.

06.11.2023 года в обеденное время он поехал в г. Красноярск. Предварительно он договорился с ФИО5 о том, что купит у него наркотическое средство-марихуану. Он поехал к торговому центру «Планета» по ул.9 мая, 77 в г. Красноярске. Он встретились с ФИО5 на улице около торгового центра, на автостоянке со стороны ул. Алексеева, где ФИО5 передал ему наркотическое средство марихуану в размере 3,0 грамм. Он большее количество наркотического средства употребил сам. Один грамм он продал, а один грамм был у него изъят, деньги он ФИО5 за наркотик не передавал, взял у него наркотическое средство на реализацию. В настоящий момент он все осознал, с 14.11.2023 года наркотические средства не употребляет, искренне и глубоко раскаивается в содеянном (т. 1 л.д.189-190,198-199,200-201, 225-227).

В судебном заседании ФИО15 полностью подтвердил оглашенные показания, пояснил, что искренне раскаивается в содеянном.

Кроме собственного полного признания вины ФИО15 по каждому преступлению, его виновность полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, относимость и допустимость которых не вызывает у суда сомнений.

1) по факту незаконного сбыта наркотического средства 30.10.2023 г.

- показаниями свидетеля ФИО1 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым на протяжении двух последних лет он эпизодически употребляет наркотическое средство-марихуану, примерно 1-2 раза в месяц. Наркотик он приобретает у своего давнего знакомого ФИО18, с которым он знаком еще со школьных времен. Причин оговаривать ФИО18 у него не имеется, долговых обязательств между ними нет. Марихуану он приобретал у ФИО18, который продавал ему наркотик при личных встречах, либо в автосервисе по 

<

адрес>, либо возле дома, где проживает ФИО15 по 

<

адрес>, расплачивался он с ФИО16 путем передачи наличных денежных средств, всегда на разные суммы, а ФИО16 передавал ему в руки свертки из фольги с упакованной в них марихуаной. 30.10.2023 года, в вечернее время он, предварительно созвонившись с ФИО15 по номеру №..., договорился о встрече и приобретении наркотика, ФИО16 ему сказал приезжать к нему домой на 

<

адрес>. Около 18 часов 20 минут 30 октября 2023 года он приехал в указанную квартиру, ФИО15 ему сказал приезжать к нему домой на 

<

адрес>. Около 18 часов 20 минут 30.10.2023 года он приехал в указанную квартиру, Шатилов впустил его в указанную квартиру. Находясь в указанное время в квартире ФИО16, он перечислил безналичным способом по номеру телефона №... на «Тинькофф банк» денежные средства в сумме 1700 рублей, а ФИО16 передал ему сверток фольги, в который была упакована марихуана, который он намеревался употребить лично. Но после того, как он ушел он от ФИО16 с приобретенным наркотиком, он осознал, что большую часть своих сбережений тратит на наркотики, решил обратиться к сотрудникам полиции, и добровольно выдать приобретенный у ФИО16 наркотик-марихуану, так как решил бросить употреблять наркотики. В тот же вечер 30.10.2023 года он пришел в отдел полиции по ул.Ленина, 67 «а» в г.Железногорске Красноярского края и попросил пригласить сотрудника наркоконтроля. Чуть позже к нему подошел мужчина в гражданской форме одежды, которому он рассказал об обстоятельствах, при которых он приобрел наркотик. А затем он в присутствии понятых добровольно выдал сотруднику наркоконтроля сверток с наркотиком, приобретённым у ФИО15 Также в присутствии понятых был составлен акт добровольной выдачи, с которым участвующие лица ознакомились, и поставили свои подписи. Выданный им сверток с наркотиком был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью черного цвета, свободные концы нити оклеены биркой с сопроводительной надписью. Далее сотрудник наркоконтроля взял у него письменное объяснение (т. 1 л.д.40-41);

- показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 30.10.2023 года они находились на ул. Ленина в г. Железногорске Красноярского края, недалеко от МУ УМВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края расположенного по ул. Ленина, 67 «а» в г. Железногорске, к ним обратился сотрудник полиции с просьбой поучаствовать понятыми при осуществлении процедуры добровольной выдачи наркотических средств мужчиной, они согласились и проследовали вместе с сотрудником полиции в здание МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по адресу: ул. Ленина, 67 А в ЗАТО г. Железногорск в один из служебных кабинетов расположенных на втором этаже. В указанном кабинете находился сотрудник полиции, и ранее не знакомый им мужчина. Данный мужчина представился ФИО1 и сообщил, что желает добровольно выдать находящееся у него при себе вещество, которое с его слов является наркотическим. Перед проведением процедуры добровольной выдачи им были разъяснены права и обязанности. Затем в их присутствии ФИО1 достал из кармана брюк сверток фольги серебристого цвета. Сотрудник полиции развернул сверток. Они видели, что в свертке находится вещество зеленого цвета. Затем сотрудник полиции завернул сверток обратно, упаковал сверток в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были оклеены листом бумаги с сопроводительной надписью и на этом листе бумаги они поставили свои подписи. Сотрудник полиции, производивший изъятие также поставил свою подпись на бирке. ФИО1 также поставил свою подпись. Никакого физического и морального воздействия на ФИО1 не оказывалось. В дальнейшем, после того как выдача наркотического вещества была окончена, сотрудник полиции составил акт добровольной выдачи, после составления указанного документа они ознакомились с указанным документом, все соответствовало действительности и они поставили в документе свою подпись (т. 1 л.д.146-148, 149-151);

- показаниями свидетеля ФИО8 который в судебном заседании показал, что 30.10.2023 года МУ МВД обратился ФИО1 с заявлением о добровольной выдаче наркотического средства - марихуаны, пояснил что приобрел его у ФИО15 за 1700 рублей по 

<

адрес>. Купил около 1 грамма. От него взяли заявление о добровольной выдаче, в присутствии понятых составили протокол о добровольной выдаче. ФИО1 добровольно выдал сверток фольги с веществом зеленоватого цвета. Упаковали в прозрачный полимерный пакет, оклеили, расписались присутствующие лица, нанесли надпись. Направили экспертам. Согласно справке эксперта, вещество оказалось наркотическим – марихуаной.

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым постоянно он нигде не трудоустроен, но подрабатывает в ремонтной мастерской «Караван», расположенной по 

<

адрес>. Он подрабатывает в ремонтной мастерской примерно с 2022 года. Серди его знакомых есть ФИО15, с которым он знаком примерно с 2008 года. ФИО15 был ранее его соседом и проживал на 

<

адрес>. Он с ФИО15 отношения никакие не поддерживает, они в настоящее время просто работают вместе. В 2021 году ему со слов его знакомых стало известно, что ФИО15 продает наркотическое средство - «марихуану». От кого ему это стало известно, он сказать не может, не помнит. Он с того момента стал иногда приобретать у ФИО15 марихуану для личного потребления. Когда это конкретно было, сказать не может. Когда он и ФИО15 стали работать вместе с ремонтной мастерской, то он стал замечать, что к ФИО15 приходят различные люди, которые приобретали у ФИО15 наркотик (т.1 л.д.166-168).

Кроме того, вина подсудимого ФИО15 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается исследованными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 31.10.2023, согласно которому в ходе рассмотрения материала КУСП № 15095 от 30.10.2023 по факту добровольной выдачи наркотического средства гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р. установлено, что не позднее 30.10.2023 года неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах сбыло ФИО1 вещество, которое согласно справке об исследовании № 252 от 30.10.2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), зарегистрировано в КУСП 15116 от 31.10.2023 года (т.1 л.д.22);

- актом добровольной выдачи от 30.10.2023 г., согласно которому ФИО1 в период с 20:00 до 20:15 30.10.2023 в присутствии понятых добровольно выдал сверток фольги серебристого цвета с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета и пояснил, что данное вещество приобрел у ФИО15 (т.1 л.д.24);

- справкой об исследовании № 252 от 30.10.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, добровольно выданное ФИО1 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), который включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в ФИО17 Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Постоянная масса составила 0,78 гр. (т. 1 л.д.27);

- заключением эксперта № 430 от 09.11.2023 года, согласно которому растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса составила 0,78 гр. (том 1 л.д.30-33);

- протоколом осмотра предметов от 30.10.2024 г., согласно которому был осмотрен пакет с веществом, добровольно выданным ФИО1 30.10.2023, вещество с сопроводительным текстом марихуана m 0,68г., расход m=0,010 г. остаток m=0,58 г. Осмотром установлено, что упаковка наркотического средства, повреждений не имеет (т.1 л.д.34-36);

- скриншотом перевода денежных средств, согласно которому 30.10.2023 года в 18 часов 07 минуту совершен перевод денежных средств в сумме 6800 рублей со счета банковской карты Тинькофф Блэк, получатель перевода ФИО4 (том 1 л.д. 202);

- скриншотом перевода денежных средств, согласно которому 30.10.2023 года в 18 часов 21 минуту совершено пополнение счета банковской карты Тинькофф Блэк на сумму 1700 рублей, отправитель перевода ФИО1 (том 1 л.д. 203);

- протокол проверки показаний на месте от 08.02.2024 г. обвиняемого ФИО15, в ходе которой, последний указал место и обстоятельства совершения преступления, а именно, что он 30.10.2023 года около 18 часов, около магазина «Драйв» расположенного по 

<

адрес> приобрел наркотическое средство, за которое перевел денежные средства в размере 6800 рублей, указал на коридор квартиры 

<

адрес>, где около 18 часов 21 минут он продал часть наркотического средства ФИО1 (т.1 л.д.204-218)

2) по факту незаконного сбыта наркотического средства 13.11.2023 г.

- показаниями свидетеля под псевдонимом ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым примерно в 2022 году, от знакомых он узнал, что ФИО18, занимается сбытом наркотического средства «марихуана». Позже ему стало известно, что тот сбывает наркотическое средство из рук в руки в ходе личной встречи. Так как он эпизодически употребляет данное наркотическое средство, то в период времени с конца 2022 года он неоднократно приобретал у Шатилова Вячеслава наркотик «марихуана» для личного употребления, чаще всего ФИО16 сам звонил и предлагал купить наркотик, встречались они либо у ФИО16 дома по месту проживания по 

<

адрес>, либо по месту работы ФИО16 в автосервисе на 

<

адрес>. 12 ноября 2023 года он обратился к сотруднику наркоконтроля МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, чтобы в добровольном порядке участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» в роли покупателя наркотического средства у ФИО18. В тот же день, 12 ноября 2023 года он позвонил Шатилову Вячеславу на сотовый телефон и спросил сможет ли тот продать ему наркотик 13 ноября в дневное время, ФИО16 ответил утвердительно, пояснив, что днём будет находиться у себя на работе, то есть на 

<

адрес>. 13 ноября 2023 года в служебном кабинете по адресу: г. Железногорск ул. Ленина 67А, сотрудник полиции в присутствии двух понятых произвёл у него личный досмотр, в ходе которого при нем каких-либо веществ и денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен письменный протокол, с которым участвующие лица и он ознакомились и поставили свои подписи. После чего сотрудники полиции передали ему наличные денежные средства в сумме 1 800 рублей, одна купюра номиналом 1000 рублей, и остальные купюры номиналом 100 рублей, о чем также сотрудниками полиции был составлен письменный протокол с приложением копий переданных ему денежных средств, с которым участвующие ознакомились под роспись, денежные средства при этом были обработаны специальным химическим веществом. Часть химического вещества, которым были обработаны денежные средства, была завёрнута в фрагмент бумаги белого цвета и упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан нитью и пояснительной запиской. После чего, 13 ноября 2023 года в дневное время он с сотрудником полиции на автомобиле проследовали на 

<

адрес>, где припарковались на АЗС «Карат» расположенной рядом с автосервисом, где работает ФИО15 Затем он вышел из салона автомобиля и пошёл в автосервис, расположенный по 

<

адрес>, но внутри помещения автомойки девушка-администратор ему сообщила, что все выехали по делам, но через несколько минут будут, и он решил ожидать Шатилова внутри автосервиса. Примерно через пять минут в автосервис зашёл ФИО18, с которым он отошёл в угол помещения, который оборудован для отдыха, где он передал ФИО16 наличные денежные средства, переданные ему сотрудником полиции, а ФИО18 указал ему рукой на полку шкафа, расположенного в комнате отдыха, где он увидел свёрток фольги, в котором обычно ФИО16 продаёт наркотик. Он подошёл и забрал данный свёрток, указанный ему ФИО16, убрал свёрток в карман куртки, одетой на нем, после чего он вышел с указанным свёртком из помещения автосервиса и сразу пошёл в сторону выезда с заправки «Карат», где его забрали на автомобиле двое сотрудников полиции, где рассказал о подробностях произведенного им закупа. Затем он сразу доехал с сотрудниками полиции на служебном автомобиле до отдела полиции по ул. Ленина, 67А в г.Железногорске, где в служебном кабинете я в присутствии двух понятых, он добровольно выдал приобретенный им у ФИО16 сверток с растительной массой, о чем сотрудником полиции был составлен протокол добровольной выдачи, с которым все участвующие ознакомились под роспись, а выданное им вещество было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета и оклеена листами белой бумаги с пояснительным текстом, на котором все участвующие лица расписались. Так же после этого в отношении него сотрудники полиции произвели личный досмотр, в ходе которого при нем каких-либо веществ и денежных средств обнаружено не было. С протоколом добровольной выдачи и протоколом личного досмотра все участники ознакомились лично под роспись, замечаний и дополнений не поступило (т.1 л.д.153-155);

- показаниями свидетеля ФИО8 в судебном заседании и ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 13.11.2023 года с целью проверки причастности к сбыту наркотических средств ФИО16 ими проводилась проверочная закупка с участием гр. ФИО2, который был досмотрен на предмет запрещенных веществ и денежных средств в присутствии понятных ему передали денежные средства по 100 рублей 8 купюр помечены химическим веществом. Данное спец. средство было помещено в бумажный пакет упакован аналогичным способом. Передали ФИО2 для поведения проверочной закупки. Далее они, ФИО2 и оперуполномоченный ФИО14 проследовали на заправочную станцию на ул.Южной. Сбытом ФИО16 занимался как по месту работы, так и по месту проживания. На втором автомобиле оперуполномоченный ФИО10 находился поблизости. ФИО2 вышел из авто и пошел в сторону СТО, когда он зашел в СТО через пару минут подъехал автомобиль, из которого вышли три человека, один из которых был похож на ФИО16. Они зашли в СТО. Через пару минут вышел ФИО2, сел к ним в машину сказал, что купил у ФИО16 гашиш за 1800 руб., переданные ему для закупки. ФИО14 и ФИО2 остались в автомобиле, а они с двумя оперативниками задержали ФИО16 и еще одно лицо, которое находилось с ним в СТО. У ФИО16 из рюкзака изъяли пластиковую емкость, в которой, со слов ФИО16, находилась марихуана, изъяли денежные средства в сумме 2550 рублей, упаковали в прозрачные полимерные пакеты, все перевязали. Изъяли сотовый телефон, который в пакет не упаковывали. Проследовали в МУ МВД где в кабинете 225 в присутствии понятых ФИО2 добровольно выдал вещество, пояснил что приобрел его у ФИО16, сверток упаковали, описали и направили на исследование. Произвели личный досмотр ФИО2, который показал, что при нем отсутствуют запрещенные вещества и денежные средства. Они приехали на квартиру, где изъяли электронные весы, которые со слов жены, ФИО16 использовал для своей необходимости. Изъяли весы и упаковали. ФИО16 подтвердил, что это его весы. Проследовали в МУ МВД, провели личный досмотр ФИО16, изъяли 2 банковские карты, их и денежные средства упаковали, перевязали. Все материалы ОРД были переданы в СО МУ МВД. Также изымались смывы с рук и контрольный тампон. ФИО16 направляли на мед.освидетельствование в ПНД, результат показал наличие в организме марихуаны. ФИО8 в присутствии понятных составлял акт добровольной выдачи и составлял акт осмотра вещей. ФИО8 беседовал с ФИО16 первоначально при задержании, тот воспринимал происходящее как розыгрыш, не понимал что происходит, только находясь в кабинете понял, что произошло. Рассказал об обстоятельствах преступления, где он покупал наркотик, что способствовало раскрытию преступления другого преступления. С 30.10. по 13.11 оперативно розыскные действия в отношении ФИО16 проводились, проверяли, где осуществляется сбыт, каким образом, расчет каким образом производится за наркотик, устанавливался круг лиц и наиболее вероятное место сбыта. Периодически проводились сбои в поставках он мог день два не торговать вообще. Они не установили сбыт с 30.10.по 13.11 наркотического средства ФИО16 (т.1 л.д.162-165);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он нигде не трудоустроен, но подрабатывает в ремонтной мастерской «Караван», расположенной по 

<

адрес> примерно с 2022 года. Среди его знакомых есть ФИО15, с которым он знаком примерно с 2008 года. ФИО15 был ранее его соседом и проживал на 

<

адрес>. Он с ФИО15 отношения никакие не поддерживает, они в настоящее время просто работают вместе. С 2021 года он стал иногда приобретать у ФИО15 марихуану для личного потребления. Когда это конкретно было, сказать не может. Когда он и ФИО15 стали работать вместе с ремонтной мастерской, то он стал замечать, что к ФИО15 приходят различные люди, которые приобретали у ФИО15 наркотики. Он ФИО15 ничего не говорил, считал, что это его дело. 13.11.2023 года в 09 часов 00 минут он приехал на работу в автомастерскую и в 10 часов 00 минут приехал в автомастерскую ФИО15 Он производил ремонт одного автомобиля, а ФИО15 должен был ремонтировать другой автомобиль. Около 14 часов в ремонтную мастерскую приехал мужчина по имени Владимир, фамилии которого он не знает. Он видел, что Владимир купил у ФИО16 наркотическое средство и ушел из мастерской. Около 16 часов в мастерскую приехал ранее ему знакомый ФИО1. Ранее он неоднократно видел ФИО1 в мастерской и потому он был с ним знаком. ФИО1 и ФИО15 стали о чем-то тихо разговаривать, о чем, он сказать не может. Потом они друг другу что-то передали. Затем ФИО1 вышел из мастерской. Через некоторое время, а именно в 17 часов 00 минут в мастерскую зашли сотрудники полиции, которые задержали его и ФИО15 После этого сотрудники полиции в присутствии понятых что-то изъяли из рюкзака ФИО15 Он не видел, что именно изъяли, был в другом конце помещения. После этого его и ФИО15 доставили в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, где он дал объяснение по данному факту. Со слов ФИО15 ему известно, что наркотические средства он сам берет у кого-то, но у кого он не знает (т.1 л.д.166-168);

- показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 13.11.2023 после обеда, около 14-15 часов они находились на занятиях в Академии МЧС, когда к ним обратился сотрудник полиции Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск, сказал, что он из наркоконтроля и попросил их поучаствовать в качестве понятых при производстве оперативного мероприятия проверочной закупки, они согласились. Они с сотрудником приехали в отдел полиции по ул. Ленина, 67А г. Железногорска и поднялись на второй этаж, где прошли в один из кабинетов. В кабинете находился мужчина, он запомнил его фамилию - он представился ФИО2. В кабинете сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, после чего предложил ФИО2 выдать находящиеся у него предметы и вещества, оборот которых запрещен, на что ФИО2 ответил, что у него ничего запрещенного нет. Сотрудник полиции в их присутствии осмотрел его вещи и составил об этом документ, с которым их ознакомил, также документ прочитал ФИО2 и они все поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции в этом же кабинете передал ФИО2 деньги в сумме 1800 рублей купюрами: одна купюра 1000 рублей, восемь купюр по 100 рублей. Перед тем как их передать ФИО2 сотрудник полиции записал их номера и серии в протокол и обработал порошком, который светится в ультрафиолетовом свете пояснив, что это нужно для того, чтобы в последствии найти эти купюры. Сотрудник составил об этом документ, с которым они все ознакомились и расписались, также к этому протоколу приложил ксерокопию переданных купюр, которые они сверили с деньгами, переданные ФИО2. ФИО2 взял данные купюры. Также сотрудник полиции в их присутствии упаковал часть химического вещества, которым обработал переданные ФИО2 деньги в сверток бумаги, который упаковал в прозрачный пакет, перевязал нитью и скрепил пояснительной надписью, на которой они расписались. После этого ФИО2 с сотрудниками полиции вышли, а они остались их ждать. Спустя примерно час, к ним в отделе обратился сотрудник полиции и попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении обследования автосервиса, в котором задержали мужчину по подозрению в незаконном обороте наркотиков, на что они согласились. Они с сотрудником приехали к автосервису, по 

<

адрес>, там находился мужчина в наручниках, он представился ФИО18. Перед началом обследования им сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения обследования. Сотрудник спросил у ФИО16, есть ли у него запрещенные вещества, на что ФИО16 сказал, что у него в рюкзаке есть наркотик «марихуана». В ходе обследования помещения они прошли в комнату, в которой стояли диван, холодильник, на диване лежал черный рюкзак, в котором сотрудник полиции в их присутствии обнаружил контейнер, он при них его открыл в нем был сверток из фольги, который сотрудник изъял и упаковал в полимерный пакет, горловину перевязал нитью, сделал пояснительную надпись с печатью, на которой они расписались. Также в рюкзаке сотрудник полиции обнаружил кошелек, из которого он изъял деньги, сколько именно денежных средств он не помнит. Также из кошелька сотрудник изъял три водительских удостоверения, которые он упаковал в два полимерных пакета, горловины которых он перевязал нитками, сделал пояснительные надписи, на которых они расписались. На диване в помещении лежала куртка, из которой сотрудник полиции изъял, но не упаковывал связки ключей. На столике в помещении сотрудник обнаружил и изъял, но не упаковывал сотовый телефон марки «iPhone 10». В ходе обследования сотрудник полиции спросил у ФИО16: «кому принадлежат изъятые вещи?», на что ФИО16 ответил, что все изъятое принадлежит ему. После чего сотрудник составил протокол, с которым они все ознакомились и поставили свои подписи. Далее они с сотрудником полиции снова проехали в отдел полиции, где они прошли в один из кабинетов, туда зашел сотрудник полиции, который производил осмотр ФИО2 и давал ему деньги и зашел сам ФИО2. В этом же кабинете в их присутствии ФИО2 выдал сверток фольги, он его развернул и в нем они увидели растительное вещество зеленого цвета. Сотрудник полиции упаковал данный свёрток фольги в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы которой оклеил листом белой бумаги с пояснительным текстом и печатью, на данном листе они все расписались. Также ФИО2 пояснил, что в свертке из фольги находится наркотик «марихуана», который он купил у ФИО16 за 1800 рублей. После этого сотрудник составил протокол, с которым он и все лица ознакомились и подписали его. Далее сотрудник полиции вновь осмотрел вещи ФИО2, при этом никаких денежных средств, а также запрещённых к обороту предметов и веществ, у него при себе и в его вещах обнаружено не было, об этом сотрудник полиции составил протокол, с которым они все ознакомились и подписали его. После осмотра вещей ФИО2, к ним обратился сотрудник полиции и попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении обследования квартиры у задержанного мужчины, у которого они обследовали помещение автосервиса, на предмет обнаружения там наркотических средств, на что они согласились. Они с двумя сотрудниками полиции приехали на 

<

адрес>, где зашли в подъезд и поднялись в квартиру №... на первом этаже. Дверь открыла женщина, как он понял, это была супруга задержанного мужчины. Перед началом обследования сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, а также порядок проведения обследования, сотрудник ознакомил женщину с документом, в котором она расписалась. Сотрудник спросил у женщины есть ли у нее в квартире запрещенные вещества, на что она сказала, что в квартире ничего запрещенного нет и что она не знала, что ее муж связан с наркотиками. В ходе обследования квартиры они прошли на кухню, где в шкафу сотрудники обнаружили и изъяли электронные весы, которые в их присутствии они упаковали в полимерный пакет, горловину перевязали ниткой, сделали пояснительную надпись и скрепили оттиском печати, на которой они расписались. В ходе обследования женщина сказала, что это не ее весы, а ее мужа, для чего они ему нужны - она не знает. После окончания обследования сотрудник составил документ, с которым всех их ознакомил, и они расписались. После этих мероприятий сотрудник полиции попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра у задержанного в автосервисе мужчины на предмет обнаружения у него наркотических средств, на что они дали свое согласие на предложение сотрудника полиции, они снова проехали с ним в отдел полиции и поднялись в тот же кабинет. В указанный кабинет сотрудник полиции привел мужчину, у которого мы обследовали автосервис, по фамилии ФИО16, в отношении которого планировалось провести личный досмотр. Перед личным досмотром сотрудник разъяснил всем права и обязанности и порядок проведения личного досмотра. Мужчина был одет в черную куртку, шапку, штаны черного цвета, темную кофту, в темные кроссовки. В ходе личного досмотра с левого кармана штанов ФИО16 сотрудник полиции обнаружил и изъял денежные средства - несколько купюр по 1000 рублей, остальные купюры он не запомнил, но все купюры сотрудник упаковал в пакет, сделал пояснительную надпись, на которой они расписались. Из того же кармана сотрудник изъял несколько банковских карты, каких банков он не помнит, но все карты он также упаковал в пакет, горловину перевязал ниткой и сделал пояснительную надпись, на которой они расписались. В ходе личного досмотра ФИО16 пояснил, что деньги и одна из карт его, а вторая карта его жены, но он пользуется двумя картами. После личного досмотра сотрудник составил протокол, с которым все ознакомились и расписались. После у ФИО16 сотрудником полиции был произведен сбор образцов для сравнительного исследования путем обтирания ладоней и пальцев рук марлевым тампоном, смоченным водно-спиртовым раствором. Тампоны со смывами с левой и правой рук были упакованы в полимерный пакет, пакет с контрольным тампоном упаковали идентично. После составления протокола сотрудник полиции ознакомил их и участвующих лиц под роспись в протоколе (т. 1 л.д.169-171, 172-174)

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым по месту регистрации проживает с супругом ФИО15, с которым состоит в браке с 2020 года. Около 1 года назад супруг ей говорил, что он зарегистрировался в налоговом органе как самозанятый, якобы платит налоги, однако каких-либо подтверждающих документов она не видела. Ей известно, что ФИО15 работает установщиком автостёкол, работает в сервисе по 

<

адрес>. 13 ноября 2023 года в вечернее время в их квартиру по 

<

адрес> пришли сотрудники полиции, которые предъявили постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий в их квартире, с которым она лично ознакомилась под роспись. Также сотрудники полиции пояснили ей, что ее супруг ФИО15 задержан по подозрению в совершении преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств. После чего, сотрудники полиции пригласили двух понятых — мужчины, в присутствии которых в их квартире был проведен обыск. В ходе обследования квартиры, на кухне, в верхнем шкафу кухонного гарнитура были обнаружены небольшие электронные весы, которые она впервые увидела, более ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию данных мероприятий сотрудники полиции составили письменный протокол, с которым она ознакомилась под роспись и участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. После этого сотрудники полиции ушли (т.1 л.д.177-178).

Кроме того, вина подсудимого ФИО15 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается исследованными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.11.2023, согласно которому в ходе проведения оперативными сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г.Железногорск оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 13.11.2023 года около 16 часов 00 минут по 

<

адрес> в помещении автотехцентра ФИО15 сбыл «ФИО2» вещество зеленого цвета, как наркотическое средство за 1800 рублей (том 1 л.д.42);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 13.11.2023, согласно которому в СО МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск направлены материалы проверочной закупки наркотических средств, проведенной в отношении ФИО15 (т. 1 л.д.43-45);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 13.11.2023 г., согласно которому в отношении ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. планируется проведение проверочной закупки наркотического средства синтетического происхождения - при участии ФИО2 (т.1 л.д.46);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 13.11.2023 года, согласно которому материалы ОРД, проведенные в отношении ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р. рассекречены (т.1 л.д.47);

- рапортом о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 13.11.2023 г., согласно которому оперативными сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 13.11.2023 ФИО2 добровольно выдал наркотическое средство «марихуана», которое приобрел у ФИО15 за 1 800 рублей (т.1 л.д.48-49);

- заявлением ФИО2 от 13.11.2023 г., в котором он дает письменное согласие участвовать в проведении проверочной закупки наркотического средства «марихуана» у гр-на ФИО15 (т.1 л.д.50);

- актом осмотра от 13.11.2023 г. вещей, находившихся при ФИО2, произведенного 13.11.2023 с 14 час. 55 мин. до 15 час. 05 мин., согласно которому при нём и в его одежде не обнаружено наркотических средств и денежных купюр (т.1 л.д.51);

- актом осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов от 13.11.2023 г., согласно которому 13.11.2023 в присутствии понятых ФИО2 были переданы денежные средства в сумме 1800 рублей, одна купюра 1000 рублей с номером ЛН 8024765, 8 купюр 100 рублей номерами: сЧ 0417537, нЬ 1787821, пО 7326526, мЗ 0522585, нЬ 1842005, мЗ 2120834, сХ 9101655, тЛ 0713945 которые в свою очередь были обработаны специальным химическим веществом, образующим свечение желто-зеленого цвета в ультрафиолетовых лучах, а образец использованного специального химического вещества был помещен в бумажный сверток и упакован (т.1 л.д.52-55);

- актом добровольной выдачи, согласно которому ФИО2 в период с 17:45 до 18:00 13.11.2023 в присутствии понятых выдал прозрачный сверток фольги с находящемся внутри веществом зеленого цвета, и пояснил, что данное вещество приобрел у ФИО15 за 1 800 рублей (т.1 л.д.56);

- справкой об исследовании № 259 от 13.11.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), который включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Постоянная масса составила 0,82 г. (т.1 л.д.75); 

- заключением эксперта № 443 от 27.11.2023 года, согласно которому растительная масса, представленная на экспертизу является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса составила 0,82 г. (т.1 л.д.78-81);

- актом осмотра от 13.11.2023 г. вещей, находившихся при ФИО2, произведенного 13.11.2023 года с 18 часов 02 минут до 18 часов 10 минут, согласно которому при ФИО2 и в его одежде не обнаружено наркотических средств и денежных купюр (т.1 л.д.57);

- распоряжением № 15 от 13.11.2023 года, согласно которому с целью проверки имеющихся сведений необходимо провести гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р. использующего помещение по адресу

<

адрес> в преступных целях (т.1 л.д.58);

- постановлением №201 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому председателем Железногорского городского суда Красноярского края удовлетворено ходатайство начальника МУ МВД России по ЗАТО г.Железногорск и разрешено проведение на гласной основе мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО15, в квартире 

<

адрес> (т.1 л.д.64);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и изъятия веществ, предметов и документов от 13.11.2023 года, в ходе которого в период с 16 часов 17 минут до 17 часов 24 минут из помещения по 

<

адрес> изъяты пластиковая емкость с комком фольги, денежные средства в сумме 2550 рублей, три водительских удостоверения, три связки ключей (том 1 л.д.59-61);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и изъятия веществ, предметов и документов от 13.11.2023 года, в ходе которого в период с 18 часов 42 минут до 19 часов 00 минут из помещения по 

<

адрес> изъяты нижепоименованные предметы: электронные весы (т.1 л.д.65-66);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей от 13.11.2023 г., в ходе которого в присутствии понятых у ФИО15 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1800 рублей, одна купюра 1000 рублей с номером ЛН 8024765, 8 купюр 100 рублей номерами: сЧ 0417537, нЬ 1787821, пО 7326526, мЗ 0522585, нЬ 1842005, мЗ 2120834, сХ 9101655, тЛ 0713945, банковская карта Тинькофф банка 2200 7009 3915 4778, банковская карта Сбербанка 2202 2019 1092 1846 (т. 1 л.д.67);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №775 от 13.11.2023 г., согласно которому в биосредах ФИО15 обнаружены маркеры основного метаболита тетрагидроканнабинола-11-нордельта-9-тетрагидроканнабиноловой кислоты, карбомазепин (том 1 л.д. 101);

- заключение эксперта № 445 от 27.11.2023 года, согласно которому на поверхности электронных весов обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в ФИО17 Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т.1 л.д.90-93);

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2023 г., согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет с веществом, с сопроводительным текстом марихуана m 0,88 г., расход m=0,010 г. остаток m=0,78 г. Осмотром установлено, что упаковка наркотического средства, повреждений не имеет; прозрачный полимерный пакет с веществом, с сопроводительным текстом марихуана m= 0,72 г., расход m=0,10 г. остаток m=0,62 г. Осмотром установлено, что упаковка наркотического средства, повреждений не имеет; электронные весы, упакованные в прозрачный полимерный пакет (том 1 л.д.104-106);

- протоколом осмотра предметов от 01.12.2023 г., согласно которому осмотрены купюры номиналом: 4 купюры по 1000 рублей, с номерами: ПБ 3625674, СТ 7153759, мн 3153368, ЛН 8024765; 8 купюр по 100 рублей с номерами: По 7326526, тЛ 0713945, сХ 9101655, мЗ 2120834, нЬ 1842005, мЗ 0522585, сЧ 0417537, нЬ 1787821, 2 купюры по 1000 рублей, с номерами: не 4791128, ТН 9210831; 1 купюра по 500 рублей с номером: ТК 7273337; 1 купюра по 50 рублей с номером: ик 3438161. Осмотром установлено, что купюры номиналом 1000 рублей с № ЛН 8024765 и 8 купюр номиналом 100 рублей с №№ По 7326526, тЛ 0713945, сХ 9101655, мЗ 2120834, нЬ 1842005, мЗ 0522585, сЧ 0417537, нЬ 1787821 соответствуют выданным ФИО2 для закупки наркотика (том 1 л.д.116-121);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 13.11.2023 года, согласно которому у ФИО15 изъяты смывы с рук путем обтирания марлевым тампоном, смоченным водно-спиртовым раствором его ладоней и пальцев рук, которые упакованы в пакет № 1 - контрольный тампон, а в пакет № 2 - тампоны со смывами с правой и левой рук (т. 1 л.д.68-69);

- заключением эксперта № 11/1896 от 06.12.2023 года, согласно которому на поверхности тампонов со смывами рук гр. ФИО18 обнаружено вещество однородное по спектру поглощения, качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным в качестве образца для сравнения. На поверхности тампонов со смывами с рук гр. ФИО15 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в ФИО17 Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т.1 л.д.96-100)№

- протоколом осмотра предметов от 11.12.2023 г., в ходе которого осмотрены - 1 прозрачный (бесцветный) полимерный пакет с образцом специального химического вещества, которым обработаны купюры денежных средств в сумме 1800 рублей, переданные для проведения проверочной закупки ФИО2 13.11.2023 г. - 1 полимерный пакет со смывами с рук ФИО15, которые содержат следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол - 1 полимерный пакет с контрольным тампоном (том 1 л.д.110-112);

- протоколом осмотра предметов от 27.11.2023 г., согласно которому осмотрена банковская карта TINKOFF BlacK №... выпущенная на имя «Вячеслав ФИО16» срок 10/33. (т.1 л.д.125-126);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО15 от 08.02.2024 г., согласно которому последний указал место и обстоятельства совершения преступления, а именно, что он 06.11.2023 года в обеденное время поехал в г.Красноярск, где у торгового центра «Планета» по ул.9 мая, 77 в г. Красноярске, со стороны ул. Алексеева, взял под реализацию наркотическое средство марихуану в размере 30 грамм. Затем обвиняемый ФИО15 указал на помещение ремонтной мастерской, расположенное по 

<

адрес>, где 13.11.2023 года он продал часть наркотического средства и где в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий часть наркотического средства у него была изъята (т.1 л.д.204-218)

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» получены и представлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд, утвержденной приказами МВД России, Минобороны России, ФСБ России, ФСО России, ФТС России, СВР России, ФСИН России, ФСКН России, Следственного комитета Российской Федерации от 27.09.2013 N 776/703/509/507/1820/42/535/398/68, проверены следователем в соответствии с требованиями УПК РФ и в соответствии со ст. 89 УПК РФ являются допустимыми доказательствами, подтверждающими вину ФИО15 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Действия сотрудников полиции и лица, действующего под их контролем – под псевдонимом «ФИО2» по проведению оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» провокацией ФИО15 на совершение преступления не являются, поскольку умысел ФИО15 на совершение преступления сформировался вне зависимости от действий сотрудников правоохранительных органов и лица, действующего под их контролем – под псевдонимом «ФИО2», что подтверждается, в том числе, признательными показаниями ФИО15, данными в присутствии защитника, свидетеля под псевдонимом «ФИО2», согласно которым он до проведения «проверочной закупки» уже приобретал у ФИО15 наркотическое средство «марихуана», из показаний ФИО8, ФИО10 следует, что в ГКОН МУ МВД России по ЗАТО Железногорск Красноярского края имелась оперативная информация о том, что ФИО15 сбывает наркотическое средство «марихуана». 

Как следует из представленных материалов, действия оперативных сотрудников были направлены на проверку сообщенных сведений о незаконном сбыте наркотических средств ФИО15, выявление всех причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие преступления. При этом судом не установлено фактов применения противоправных действий, направленных на склонение ФИО15 к сбыту наркотических средств. Таким образом, вышеприведенные доказательства в своей совокупности указывают на то, что умысел на сбыт наркотических средств дважды 30.10.2023 г. и 13.11.2023 г. сформировался у ФИО15 независимо от действий сотрудников полиции. Каких-либо оснований полагать недобросовестное фиксирование результатов при проведении оперативных мероприятий, при даче показаний оперативными сотрудниками в судебном заседании и входе предварительного следствия, преследовании ими личной заинтересованности, у суда не имеется.

Каких-либо объективных данных, указывающих на фальсификацию доказательств, в том числе при изъятии и упаковке наркотических средств, их передаче на исследование и экспертизу, по делу не установлено.

Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств по уголовному делу, а также проведении следственных и процессуальных действий, которые давали бы основания для признания их недопустимыми, в том числе результатов оперативно-розыскной деятельности.

Все вышеуказанные доказательства по каждому инкриминируемому ФИО15 преступлению исследованы в судебном заседании, сведения, содержащиеся в них, признаны судом достоверными, составлены они с соблюдением норм УПК РФ, согласен с ними и сам подсудимый ФИО15 Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и не противоречивы. Оснований для оговора подсудимого ФИО15 у них не имеется. Показания свидетелей подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, а также признательными показаниями в части фактических обстоятельств самого подсудимого, оснований для самооговора которым судом также не установлено. 

При анализе показаний свидетелей ФИО8, ФИО1., ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13, данных ими как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания, судом не установлено каких-либо существенных противоречий в показаниях, ставящих под сомнение достоверность сообщенных ими сведений, которые бы могли повлиять на правильность установленных судом фактических обстоятельств дела, на выводы о виновности подсудимого ФИО15 Данных о заинтересованности со стороны указанных лиц при даче ими показаний в отношении подсудимого, оснований для его оговора судом также не установлено.

Показания свидетеля под псевдонимом «ФИО2», уличающие подсудимого в совершении инкриминированного преступления от 13.11.2023 г., в совокупности со всеми исследованными по делу доказательствами, получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Конфликтов между данным свидетелем и подсудимым, которые могли бы свидетельствовать об оговоре со стороны «ФИО2» и объективных сведений о возможной заинтересованности данного свидетеля в исходе дела, а также о нахождении «ФИО2» в какой-либо зависимости от сотрудников полиции, судом не установлено.

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО15 в инкриминируемых ему преступления и квалифицирует его действия:

- по факту незаконного сбыта наркотического средства 30.10.2023 г. ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств;

- по факту незаконного сбыта наркотического средства 13.11.2023 г. «ФИО2» по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта № 5543/д. от 12.01.2014 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяний, в которых он обвиняется/подозревается не страдал и не страдает в настоящее время. Он понимает противоправность и наказуемость деяний, в которых он обвиняется/подозревается, критически оценивает сложившуюся ситуацию, а потому, по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства, так как правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, сохранил воспоминания о периоде времени относящемуся к деяниям в которых обвиняется/подозревается, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступлений, а потому по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т.1 л.д.232-233).

Оценивая указанные выводы экспертов в совокупности с другими доказательствами, данными о личности подсудимого и его поведением в судебно-следственной ситуации, суд считает их достоверными и признает ФИО15 вменяемым в отношении каждого инкриминируемого ему преступления и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При выборе вида и размера наказания в отношении подсудимого ФИО15 суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного им преступления, обстоятельства совершения каждого преступления, данные о личности подсудимого, в том числе, указанные во вводной части приговора, согласно которым он вину в совершении каждого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, не судим, состоит в браке, супругой характеризуется положительно, имеет 1-го малолетнего ребенка, семья имеет кредитные обязательства, является самозанятым, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, также суд учитывает неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, согласно справке о результатах ХТИ от 01.04.2024 г. запрещенных веществ в биологических объектах ФИО15 не обнаружено, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО15, суд признает в соответствии с п. «г,и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям активное способствование расследованию преступлений, поскольку ФИО15 давал подробные последовательные признательные показания на предварительном следствии, способствовавшие расследованию, установлению всех фактических обстоятельств совершения каждого преступления, что подтвердил при проверке его показаний на месте, указал данные сайта, где приобретал наркотическое средство, МУ МВД России по ЗАТО Железногорск Красноярского края письмом подтвердило, что при помощи ФИО15 раскрыты несколько тяжких преступлений, получена оперативно значимая информация о лицах, причастных в незаконному сбыту наркотических средств, объяснение от 13.11.2023 г., данное до возбуждения уголовного дела, как явку с повинной, поскольку оно соответствует требованиям ст. 142 УПК РФ, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО15 согласно ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО15 от уголовной ответственности и наказания, согласно ст. ст. 75-83 УК РФ не выявлено.

При назначении наказания ФИО15 подлежат применению правила ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению.

Руководствуясь принципами законности, гуманизма, справедливости и индивидуализации уголовного наказания, суд считает, что цель наказания, определенная ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО15 и предупреждение совершения им новых преступлений, с учетом совокупности данных о характере и степени общественной опасности каждого совершенного преступления, обстоятельствах их совершения, максимально индивидуального подхода к исследованию личности подсудимого, его материального и семейного положения, состояния его здоровья, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, в отношении ФИО15 может быть достигнута только в условиях его изоляции от общества и с учетом тяжести каждого совершенного преступления считает необходимым назначить ему наказание за каждое совершенное преступление в виде лишения свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы с учетом личности подсудимого, его материального и семейного положения, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным к ФИО15 не применять по каждому преступлению.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ по каждому преступлению, а также для назначения ФИО15 условного осуждения не имеется исходя из установленных по делу обстоятельств, личности подсудимого, не установлено по делу и исключительных обстоятельств.

Суд, принимая во внимание совокупность изложенных выше обстоятельств, учитывая обстоятельства каждого совершенного преступления, данные о личности виновного, отсутствие исключительных обстоятельств, значительно уменьшающих степень общественной опасности каждого совершенного подсудимым преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не находит оснований для признания всей совокупности смягчающих обстоятельств исключительными и применения статьи 64 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО15 надлежит назначить в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Меру пресечения подсудимому в связи с необходимостью отбывания им наказания в местах лишения свободы необходимо оставить прежней – заключение под стражу с зачетом в срок отбытия наказания времени содержания ФИО15 с 13.11.2023 г. по 14.11.2023 г. и с 06.06.2024 года до дня вступления приговора в законную силу под стражей в соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Органом предварительного расследования не указано и не представлено доказательств, что деньги в сумме 5550 рублей, изъятые у ФИО15 13.11.2023 г. служили средством совершения каждого отдельного преступления и каким образом, арест на них не накладывался, а потому они подлежат возврату ФИО15 

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81, 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО15, виновным в совершении двух преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье по каждому преступлению в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО15 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО15, изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда немедленно, содержать ФИО15 в СИЗО-6 ГУФСИН Красноярского края до вступления приговора в законную силу, числить за Железногорским городским судом Красноярского края.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО15 под стражей с 13.11.2023 г. по 14.11.2023 г. и с 06.06.2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- денежные средства в сумме 5550 рублей, переданные на хранение в бухгалтерию МУ МВД России по ЗАТО Железногорск Красноярского края, банковскую карту «TINKOFF Black» - возвратить по принадлежности ФИО15, либо указанному им лицу, по вступлении приговора в законную силу; 

- денежные средства в сумме 1800 рублей, использованные в ходе ОРМ, оставить в распоряжении собственника, по вступлении приговора в законную силу; 

- полимерный пакет с веществом остаточной массой 0,58 г, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), переданы в камеру хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, полимерный пакет с веществом остаточной массой 0,78 г, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), полимерный пакет с веществом остаточной массой 0,62 г, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), полимерный пакет с электронными весами, на которых обнаружено наркотическое средство – тетродидроканнабинол в следовом количестве, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России по ЗАТО Железногорск Красноярского края, хранить там же до разрешения по существу выделенного уголовного дела; 

- полимерный пакет со свертком из бумаги в котором содержится специальное химическое вещество, полимерный пакет со смывами с рук ФИО15, которые содержат следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол и 1 полимерный пакет с контрольным тампоном, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд, через Железногорский городской суд Красноярского края в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела Красноярским краевым судом. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий: С.Н. Владимирцева